Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0405154

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Inexigibilidade de Licitagcao

Unidade Solicitante:
Controladoria

Objeto:
Inscrigdo de 2 (duas) servidoras em evento de capacitagdo

Finalidade / Objetivo da Contratagao:

Inscrigdo de 2 (duas) servidoras da Controladoria MPBA no Congresso de Auditoria e Controle
Interno da Administragao Publica do Brasil, o qual ocorrera em formato presencial, no periodo de
01 a 03 de agosto/2022, na Universidade Federal de Minas Gerais, na cidade de Belo Horizonte
(MG). Servidoras: Karinna Simas de Salles Ledo (Mat. 352.299) e Leila Teixeirense da Silva
Arcanjo (Mat. 353.141)

Fornecedor Selecionado
1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):

Unido Nacional dos Auditores do Ministério da Educagao ?
UNAMEC
Nome Fantasia: UNAMEC
1 - Endereco:

Endereco: Setor Comercial Norte (SCN), Quadra 2 ? Bloco A ? Cj. 503/504 ? Edificio Corporate
Financial Center - CEP: 70712-900 - Telefone:+55 (82) 99119-5178

1 - CPF/CNPJ:
28.627.449/0001-01

1 - Valor (R$):
2.000,00

Anexar:
1 - CertidGes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orgamentarias (Cédigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padréo do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
Jessé Lopes de Santana

Matricula:
353.677

Suplente

Nome completo (suplente):
Lilian Maria da Silva Oliveira Amorim

Matricula (suplente):
353.679

Responsavel pelo preenchimento:
Karinna Simas de Salles Leao



Fundamentacao Legal: Art. 60 Incisos |, Il e I

_ ei| Documento assinado eletronicamente por Karinna Simas de Salles Leao em 12/07/2022, as
S0k

il L‘il! 12:47, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrénica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador
0405154 e o codigo CRC 76C5CAF2.
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Comunicagio Interna n° 38 / CONTROLADORIA - COORDENADOR(A) - CONTROLADORIA

Em 11 de julho de 2022.
De: Controladoria
Para: Diretoria Administrativa
Assunto: Inexigibilidade - Inscri¢iio de 2 (duas) servidoras em evento de capacita¢io técnica

A Sua Senhoria
MILENA DE CARVALHO OLIVEIRA CORTES

Diretora Administrativa em exercicio / MPBA

Senhor Diretora,

Cumprimentando-a cordialmente, considerando que a unidade administrativa responsavel pelo custeio das atividades desta Controladoria é a
Diretoria Administrativa, conforme se vé dos documentos produzidos pela CGE/MPBA (anexos 1 a 4), solicito a V.Sa. sejam adotadas as medidas cabiveis para
a inscri¢do das servidoras Karinna Simas de Salles Ledo (Mat. 352.299) e Leila Teixeirense da Silva Arcanjo (Mat. 353.141), no Congresso de Auditoria e
Controle Interno da Administragdo Publica do Brasil, o qual ocorrera em formato presencial, no periodo de 01 a 03 de agosto/2022, na Universidade Federal de
Minas Gerais, na cidade de Belo Horizonte (MG), cujas informagdes gerais e programagio podem ser vistas nos anexos 13 e 14 deste expediente.

Esclarego que a participagdo das referidas Assistentes de Auditoria Interna nesse evento contempla parte do processo de capacitagdo da Equipe
Técnica da Controladoria do MPBA, prevista no Planejamento Estratégico institucional, na iniciativa do PPA (Promover a elaboragdo e a implementacdo de
projeto para fortalecer os controles administrativos, em carater preventivo, para maior seguran¢a no cumprimento das exigéncias legais), segundo a qual cada
servidor participara de 2 capacitagdes por servidor, cujos custos de passagens, didrias e inscrigdes serdo custeados por meio da DADM/SGA (os anexos 01-04).

No ensejo, informo que, seguindo as instrugdes disponibilizadas no "passo-a-passo” no Portal do SEI, na Intranet, procede-se a juntada dos
Anexos 5 a 12, nos termos do ali exposto, bem como a confirmagio da inscri¢do preliminar das servidoras no mencionado Congresso (anexo 15) .

Informo, também, que deixaram de ser juntadas, por ndo terem sido mencionadas no supracitado rol de orientagdes as seguintes
declaragdes/certiddes completares: "Declaragdo que ndo emprega menores", "Declaragdo de inexisténcia de fato impeditivo" e "Certidao Negativa - Faléncia e
Recuperagio Judicial", as quais, se necessario, podem ser obtidas no link https://www.unamec.com.br/home/certidoes-e-declaracoes/

Por fim, assinalo que duvidas técnicas e operacionais sobre o pleito podem ser dirimidas pela Secretaria Executiva desta Controladoria, que
incumbe a servidora Karinna Ledo.

Atenciosamente,

Augusto César Carvalho de Matos
Promotor de Justiga
Coordenador da Controladoria

—
SEI! @ Documento assinado eletronicamente por Augusto Cesar Carvalho de Matos em 12/07/2022, as 17:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0405156 e o coddigo CRC A0F42480.

19.09.02076.0015646/2022-87 0405156v1
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DATA HORARIO LOCAL
07/10/2021 14:30 Microsoft Teams
ASSUNTO

ELABORAGAO DO PGA - LOA 2022 — CONTROLADORIA

PARTICIPANTES
NOMES CARGO/FUNCAO ORGAO/UNIDADE RAMAL
COMISSAO PARA
ACOMPANHAMENTO DA
1. MIRIA VALENCA GOIS PROCURADORA o
¢ ELABORACAO DA PROPOSTA
ORCAMENTARIA ANUAL DO MPBA
2. ALEXANDRE SOARES CRUZ COORDENADOR DA CONTROLADORIA
: CONTROLADORIA
1. LOURIVAL MIRANDA DE ALMEIDA PROMOTOR COORDENADOR cGE
JUNIOR
2. ANA CARLA SALES PASSOS MARTINS SECRETARIA EXECUTIVA CGE
3. ELAENE PEREIRA COSTA SERVIDOR CGE/UNIDADE DE PROJETOS
4. JANARY SERGIO FERREIRA DA SILVA SERVIDOR CGE/UNIDADE DE PROJETOS
5. GERALDO COSTA CARDOSO COORDENADOR CGE/UNIDADE DE PLANEJAMENTO|
6. MANOEL PEREIRA RAMOS NETO SERVIDOR CGE/UNIDADE DE PLANEJAMENTO|
7. ALAN FABRICIO DE ALMEIDA SERVIDOR CGE/UNIDADE DE PLANEJAMENTO|
SANTOS
8. KARINNA SIMAS DE SALLES LEAO SERVIDOR CONTROLADORIA
9. LILIAN MARIA DA SILVA OLIVEIRA
CONTROLADORIA
AMORIM SERVIDORA
PONTOS DE PAUTA DEFINI(;C)ES/COMPROMISSOS PRAZO rESPONSABILIDADE
TEMA

r. Lourival

cumprimentou todos

os presentes|

| — Apresentacdo do objetivo da reunido.

agradeceu pela presenca.

nformou que o objetivo da reunido era a
riorizacdao das iniciativas para o PGA 2022,
ue acontecera através do SIAPI.

na Carla fez a leitura de todas as iniciativas da
ontroladoria, ficando priorizadas as relacionadas
baixo.

2 — Definigdo do PGA/LOA 2022

niciativas priorizadas:
Controladoria

15.3.1 N3o orcamentaria. Sem custo. Forma de]
trabalho: plano de agdo.

15.3.2 N3ao orcamentaria. Sem custo.Forma de]
trabalho: plano de agdo.

6 — Outras deliberacoes

N3o houveram.

7 — Reunido de planejamento

N3o ficou definida data para reunido de

planejamento dos planos de agdo.




DUDF MINISTERIO PUBLICO
J\_/ DO ESTADO DA BAHIA

RESPONSAVEL PELO REGISTRO:
JANARY SERGIO FERREIRA DA SILVA
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DATA
03/12/2021

HORARIO
14:00

LOCAL

Microsoft Teams

ASSUNTO

PLANEJAMENTO DOS PROJETOS E PLANOS DE ACAO — CONTROLADORIA E SECRETARIA-GERAL

PARTICIPANTES

NOMES CARGO/FUNCAO ORGAO/UNIDADE RAMAL
PROMOTOR DE JUSTICA/ ;
1. ALEXANDRE SOARES CRUZ -
COORDENADOR SECRETARIO-GERAL
SECRETARIO-GERAL
2. RICARDO DE ASSIS ANDRADE PROMOTOR DE JUSTICA
¢ ADJUNTO
3. ANA CARLA SALES PASSOS }
MARTINS SECRETARIA EXECUTIVA CGE
CGE/UNIDADE DE
4. ELAENE PEREIRA COSTA SERVIDORA
PROJETOS
5. ALAN FABRICIO DE ALMEIDA CGE/UNIDADE DE
SANTOS SERVIDOR /
PLANEJAMENTO
6. DANILO SILVA DOS ANJOS SERVIDOR SECRETARIA GERAL
7. FABIOLA P. D. LETIER DE
ALMEIDA SERVIDORA CONTROLADORIA
8. LEILA TEIXEIRENSE DA SILVA
ARCANJO SERVIDORA CONTROLADORIA
. RESPONSAB
PONTOS DE PAUTA DEFINICOES/COMPROMISSOS PRAZO | \oADE
TEMA
A presente reuniao foi realizada em conjunto
com a Controladoria e a Secretaria-Geral do
MPBA, com o objetivo de apresentar os
Relatorios de Desempenho, o Radar Estratégico
do CNMP, exibir as Iniciativas Estratégicas que
- e foram priorizadas por mais de uma area
1 —Apresentagao do objetivo da (priorizagcbes conjuntas), bem como validar a CGE

reuniao.

planilha de planejamento preenchida pela
Controladoria e pela Secretaria-Geral.

Ana Carla fez a abertura da reuniao e apresentou
o Radar Estratégico com os Indicadores

Nacionais, explicando e mostrando como acessar
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esses dados via web. Mostrou também os
relatérios de desempenho, que sdo extraidos
pelo Channel e publicados no Portal de
Transparéncia. Ao final, exibiu o calendario de
ReuniGes e Planejamento, ressaltando que,
como a reunido esta sendo extemporanea, caso
a Controladoria ou a Secretaria-Geral precise de
mais prazos para o preenchimento dos
cronogramas, que entrem em contato com essa
CGE.

Foram informadas as iniciativas do PEN que
foram apontadas pela CGE como alinhadas as
iniciativas estratégicas (IE) do MPBA. Em relagao
a Controladoria, foi apontada a iniciativa PEN n?
3.1.2, alinhada as IE 15.3.1 e 15.3.2 J4 quanto a
Secretaria-Geral, foram apontadas as PEN 3.4.1 e
2.1.10, alinhadas a IE 14.1.1, e a PEN 3.1.7, que
seria alinhada a IE 14.5.1, mas que foi solicitada
pela Secretaria-Geral que fosse desassociada.

Foi mostrado que a Controladoria nao possui
nenhuma IE em transversalidade com as demais
areas de atuacdo ou integrantes do MPBA. Ja a
Secretaria-Geral possui as seguintes
tranversalidades:

IE 11.1.5, com a Corregedoria. (Dr. Ricardo e Dr.
Alexandre confirmaram que, nesse caso, nao
haverd alinhamento, pois se trata de atividades
sem conexao.

IE 11.1.7, com o CEAF. Ana informou a Danilo
gue sera um unico plano de a¢do, com blocos de
atividades para cada drea priorizadora e que
cada um alimentara a sua parte no plano de
acdo. Dr. Alexandre pediu a Danilo que
providenciasse a marca¢ao da reunido com o
CEAF e a Biblioteca a fim de alinhar o
cronograma dessa IE.

IE 14.1.1, com Superintendéncia. N3ao havera

N
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alinhamento. Danilo lembrou que o recurso
orcamentdrio de RS$150.000,00 n3o é da
Secretaria-Geral, mas da Superintendéncia, o
que foi ratificado pela CGE, uma vez que a
Secretaria-Geral ndo é unidade gestora.

IE 14.5.1, com CGE e Corregedoria. Quanto ao
Channel, Danilo entrard em contato com Ana
Carla e Monica Brasil pra alinharem o
detalhamento desse plano de ac¢ao.

Finalizada a apresentacdo, Ana Carla pediu
licengca para se retirar da reunidao e passou a
palavra para Elaene, que conduziu a etapa de
validacdo da planilha de planejamento.

Elaene cumprimentou os presentes e iniciou o
trabalho de validacdgo da planilha de
planejamento, preparada pela CGE e preenchida
pelas areas. Informou que a planilha foi
previamente validada pela CGE e pediu licenga
aos coordenadores para apresentar somente os
pontos de atencdo encontrados, salvo se os
presentes optassem por passar por todas as
iniciativas da planilha. Com o consentimento
dado, Elaene passou a apontar as IEs por pontos
de atencdo, iniciando pela planilha da Secretaria-
Geral e finalizando pela planilha da
Controladoria.

Com base nos problemas identificados e
priorizados, a 4area definiu quais serdo as
entregas realizadas para a execucdao de cada

A Controlad
] ) iniciativa. )
2 — Preenchimento da planilha de i ) oriae
. Na reunido, foram revisadas as abas das .
planejamento 2022 A ST Secretaria
iniciativas que estdo discriminadas na coluna C, Geral
gue contém as entregas propostas para viabilizar]
a execugao da iniciativa estratégica.
3— Deliberag¢des sobre a planilha de|Elaene apresentou a planilha passando pelos CGE/
planejamento pontos de atencdo das abas das iniciativas Secretaria

W
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discriminadas abaixo, conforme acertado com
Dr. Alexandre e Dr. Ricardo, iniciando pela
planilha da Secretaria-Geral. Dessa forma, nao
foram feitas inclusdes e ajustes de texto, como
relatado a seguir:

DA SECRETARIA-GERAL:

Iniciativa 11.1.5:

A drea ndo adicionou a planilha novos
problemas, prioridades e entregas além dos ja
anteriormente preenchidos na planilha. Sendo
assim, a Unidade de Projetos validou o conteldo
da aba dessa iniciativa.

Iniciativa 11.1.7:

A darea ndo adicionou a planilha novos
problemas, prioridades e entregas além dos ja
anteriormente preenchidos na planilha. No
entanto, por se tratar de IE com transversalidade
com o CEAF, a Secretaria-Geral ficou de alinhar
junto ao referido setor para defini¢cdes.

Iniciativa 14.1.1:

A drea ndo adicionou a planilha novos
problemas, prioridades e entregas além dos ja
anteriormente preenchidos na planilha. Sendo
assim, a Unidade de Projetos validou o conteldo
da aba dessa iniciativa.

Obs.: Ndo houve nenhuma entrega que tivesse
relacdo direta com as iniciativas PEN apontadas.

Iniciativa 14.5.1:

A drea ndo adicionou a planilha novos
problemas, prioridades e entregas além dos ja
anteriormente preenchidos na planilha. Sendo

assim, a Unidade de Projetos validou o conteldo

-Geral e
CGE/

Controlad
oria
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da aba dessa iniciativa.

Iniciativa 14.5.2:

A drea ndo adicionou a planilha novos
problemas, prioridades e entregas além dos ja
anteriormente preenchidos na planilha. Sendo
assim, a Unidade de Projetos validou o conteldo
da aba dessa iniciativa.

Iniciativa 16.5.2:

A drea ndo adicionou a planilha novos
problemas, prioridades e entregas além dos ja
anteriormente preenchidos na planilha. Sendo
assim, a Unidade de Projetos validou o conteldo
da aba dessa iniciativa.

Finalizadas as |IE da Secretaria-Geral, passou-se
para as IE da Controladoria.

DA CONTROLADORIA:

Iniciativa 15.3.1:

A drea ndo adicionou a planilha novos
problemas, prioridades e entregas além dos ja
anteriormente preenchidos na planilha. Sendo
assim, a Unidade de Projetos validou o conteldo
da aba dessa iniciativa.

Obs.: Foram sinalizadas na planilha, as entregas
apontadas pela Controladoria como tendo
relacdo com as iniciativas PEN apontadas.

Iniciativa 15.3.2:

A drea ndo adicionou a planilha novos
problemas, prioridades e entregas além dos ja
anteriormente preenchidos na planilha. Sendo
assim, a Unidade de Projetos validou o conteldo

da aba dessa iniciativa.
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Obs.: Foram sinalizadas na planilha, as entregas
apontadas pela Controladoria como tendo
relacdio com as iniciativas PEN apontadas.

4— OrientacOes da CGE sobre os
préximos passos

Elaene informou que a CGE tem até dois dias
para disponibilizar a ata para a Controladoria e
Secretaria-Geral, que terdo também até dois dias
para devolver a ata validada ou com sugestao de
ajustes.

A palavra foi franqueada a Unidade de
Planejamento e Alan se colocou a disposicdo das
equipes para a criacdo de indicadores, caso
vejam necessidade.

Elaene franqueou a palavra a quaisquer dos
presentes que tivessem dulvidas ou algo a
acrescentar. Por fim, agradeceu a colaboracdo de
todos nessa reunido e colocou a Unidade de
Projetos a  disposicdo  para  qualquer
esclarecimento que se fizer necessdrio.

Sem mais deliberacdes, a reunido foi encerrada.

CGE

RESPONSAVEL PELO REGISTRO:
ELAENE PEREIRA COSTA




24/11/2021 07:58 Email — Fabiola Pimentel Diégenes Letier de Ameida — Outlook

ENC: Ata da reunido de priorizacao para validacaéo_CONTROLADORIA

Lilian Maria Da Silva Oliveira Amorim <lilian.amorim@mpba.mp.br>
Ter, 23/11/2021 11:21

Para: Fabiola Pimentel Didgenes Letier de Ameida <fabiola.letier@mpba.mp.br>

Para conhecimento.
Att.,

Lilian Amorim

NAI- Nucleo de auditoria Interna
Controladoria MPBA

Tel. (71) 3103-0669

De: Alexandre Soares Cruz <alexandrecruz@mpba.mp.br>

Enviado: terca-feira, 23 de novembro de 2021 09:53

Para: cge.projetos <cge.projetos@mpba.mp.br>; Karinna Simas de Salles Ledo <kleao@mpba.mp.br>; Lilian
Maria Da Silva Oliveira Amorim <lilian.amorim@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Ata da reunido de priorizagdo para validagdo_CONTROLADORIA

Sem ressalvas.

ALEXANDRE SOARES CRUZ

De: cge.projetos <cge.projetos@mpba.mp.br>

Enviado: terga-feira, 23 de novembro de 2021 09:47

Para: Alexandre Soares Cruz <alexandrecruz@mpba.mp.br>; Karinna Simas de Salles Ledo
<kleao@mpba.mp.br>; Lilian Maria Da Silva Oliveira Amorim <lilian.amorim@mpba.mp.br>
Assunto: Ata da reunido de priorizacdo para validagdo_CONTROLADORIA

Excelentissimo Senhor Coordenador,

De ordem do Dr. Lourival Miranda, coordenador da CGE, encaminho ata da reunido de priorizacao
para validagao.

Cordialmente,
Elvira Costa

Unidade de Gerenciamento e suporte a elaboracdo de Projetos e Captacdo de Recursos
CGE - Coordenadoria de Gestdo Estratégica

Ministério Publico do Estado da Bahia

Telefones: (71) 3103-0454 / 0453 / 0452 / 0668 / 0667 / E-mail: cge.projetos@mpba.mp.br

https://outlook.office.com/mail/deleteditems/id/AAQKADQ2MGE2NjczLWNIZTAINDMONy050OWY4LWU4NTIIMGNIYjhjMQAQAHCLKP%2FqMFhJk. ..



Iniciativa do PPA: Promover a elaboracao e a implementa

Iniciativa do PE: 15.3.1 - Criar e estruturar a unidade de ¢
Iniciativa PEN: 3.1.2. Definicao de padrdes de atuacao dos
Descricao do PEN: Para auxiliar sua resposta, considere qt
Orcamento: R$ 40.000 (serao custeados pela DADM)

Nome do Plano de Acao: Controladoria/Estruturar a U

Equipe: Dr. Alexandre Soares Cruz (Patrocinador), Fa

Necessidade de incrementar o quadro de servidores da Controladoria

Necessidade de atualizacdo das normas internas da Controladoria

Necessidade de criagao de um manual de auditoria interna

Necessidade de aproximar o publico interno do controle interno

Necessidade de atualizacao continua da pagina da Controladoria na intranet

Necessidade de aquisicdao de licenga para o Excel e renovagao de
computadores

Necessidade de realizagdao de estudo para viabilizagao de uso de
ferramenta digital de auditoria

Necessidade de capacitagao continuada de servidores




Planejamento 2022 - CONTROLADORIA

cao de projeto para fortalecer os controles administrativos, em carat

-ontrole interno para fiscalizar e assegurar o cumprimento dos princi|
5 controles internos
Je a acao mencionada envolva a realizacao de atividades de auditori:

nidade de Controle Interno/PE: 15.3.1 7
iola Pimentel Didgenes Letier de Almeida (Gerente) Lilian M

Necessidade de incrementar o quadro de servidores da Controladoria

Necessidade de atualizacdo das normas internas da Controladoria

Necessidade de criagao de um manual de auditoria interna

Necessidade de aproximar o publico interno do controle interno

Necessidade de atualizacao da pagina da Controladoria na intranet

Necessidade de aquisicdao de licenga para o Excel e renovagao de computadores

Necessidade de realizagdao de estudo para viabilizagao de uso de ferramenta digital de
auditoria

Necessidade de capacitagao continuada de servidores




er preventivo, para maior seguranga no cumprimento das exigéncias legai
vios da administracao publica.

3 e controle interno e que participa dos fluxos administrativos dos process

'ria da Silva Oliveira Amorim, Karinna Simas de S 'IIes Leao (Co-Ge

Reiterar solicitacdo de analista e assistente técnico

Revisdo das normas internas do setor

Elaboracao e divulgacao do manual de auditoria interna

Realizar campanhas através da divulgacdo de infomails

Realizar a atualizacdo da pagina na intranet

Articulagdo com a DTI

Articulagdao com o GT de controle interno do CNMP

Realizacao de 2 capacitacdes por servidor (passagens, didrias e
inscricdoes - por meio da DADM)




0s internos

srente)



Iniciativa do PPA: Promover a elaboracao e a implementa

Iniciativa do PE: 15.3.2 - Elaborar e implementar prograrnr
Iniciativa PEN: 3.1.2. Definicao de padrdes de atuacao dos
Descricao do PEN: Para auxiliar sua resposta, considere qt
Orcamento: R$ 25.000 (serao custeados pela DADM)

Nome do Plano de Agao: Controladoria/Programa de i

Equipe: Dr. Alexandre Soares Cruz (Patrocinador), Fa

Necessidade de eventos de sensibilizacao

Necessidade de capacitacdo do publico interno

Necessidade de implementagao de sistema de controle interno difuso

Necessidade de interiorizacao da Controladoria




Anexo 4 Dotagdo Controladoria - UG DADM (0405170) SEI 19.09.02076.0015646/2022-87 / pg. 18



Planejamento 2022 - CONTROLADORIA

cao de projeto para fortalecer os controles administrativos, em carat

1a de incentivos aos 6rgaos institucionais do MP/BA com atribuicOes f
5 controles internos
Je a acao mencionada envolva a realizacao de atividades de auditori:

ncentivos aos orgaos institucionais do MP/BA/PE:15.3.2
biola Pimentel Didgenes Letier de Almeida (Gerente) Lilian Mc¢

Necessidade de eventos de sensibilizacao

Necessidade de capacitacdo do publico interno

Necessidade de implementagao de sistema de controle interno difuso

Necessidade de interiorizacao da Controladoria
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er preventivo, para maior seguranga no cumprimento das exigéncia
iscalizatorias para aprimorarem os mecanismos de controle.

3 e controle interno e que participa dos fluxos administrativos dos p

iria da Silva Oliveira Amorim, Karinna Simas de Salles Leao (

Realizacdo de 01 evento/forum de controle interno (passagens e diarias
para os executores orcamentarios do interior - custeadas pela DADM),
podendo ser parcialmente on line.

Implementacao do sistema de controle interno difuso em 2 unidades da
capital

Realizagao de interiorizagao em 2 unidades do interior do Estado
(passagens, diarias - por meio da DADM)
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s legais

rocessos internos

Co-Gerente)
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1. OBJETO
Especificagao do Objeto

1.1 DEFINICAO DO

Inscrigao de 2 (duas) servidoras da Controladoria MPBA no Congresso de Auditoria e Controle
Interno da Administra¢do Publica do Brasil, o qual ocorrera em formato presencial, no periodo de
01 a 03 de agosto/2022, na Universidade Federal de Minas Gerais, na cidade de Belo Horizonte

OBIJETO
(MG). Servidoras: Karinna Simas de Salles Ledo (Mat. 352.299) e Leila Teixeirense da Silva
Arcanjo (Mat. 353.141)
(X) | A) PRESTAGCAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA DAS
TRES OPCOES

(Marcar com X):

B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
()

C) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

A Participagao do evento contempla parte do processo de capacitacdo da Equipe Técnica da
Controladoria do MPBA, previsto no Planejamento Estratégico institucional, previsto na iniciativa
do PPA ( Promover a elaboragao e a implementagao de projeto para fortalecer os controles
administrativos, em carater preventivo, para maior seguran¢a no cumprimento das exigéncias
legais), segundo a qual cada servidor participara de 2 capacitagdes por servidor, cujos custos de
passagens, didrias e inscri¢bes serdo custeados por meio da DADM/SGA, tudo conforme os
anexos 01-04.

14
JUSTIFICATIVA:

DA
INVIABILIDADE

DE COMPETICAO

A Unido Nacional dos Auditores do Ministério da Educagao (Unamec), com sede no Setor Comer-
cial Norte (SCN), Quadra 2 — Bloco A — Cj. 503/504 — Edificio Corporate Center, Brasilia-DF, inscri-
ta no CNPJ sob o n? 28.627.449/0001-01, detém exclusividade sobre o evento

Congresso Brasileiro de Auditoria & Controle Interno (COBACI), conforme certidao anexa ao pro-
cedimento SEl em epigrafe.
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1.5 INDICACAO
DE MODELO
E/OU MARCA

OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA

()SIM (X ) NAO

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:
N3o se aplica

OPCAO* (Marcar
com X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO LEGAL
EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

()

A) Artigo 60, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para aquisicdo de materiais, equi-
pamentos, ou géneros que sO possam ser fornecidos por produtor, empresa ou represen-
tante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;

()

B) Artigo 60, IT da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para a contratacdo dos Servicos
técnicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou em-
presas de notdria especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgacio;

(X)

C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de competicao:

Trata-se de a contratacdo dos servigos técnicos enumerados no art. 23 desta Lei, de na-
tureza singular, com profissionais ou empresas de notoria especializacio, relacionada a
capacitacdo nas areas de auditoria, contabilidade e controle interno, sendo inviavel a
competicdo haja vista que a Unido Nacional dos Auditores do Ministério da Educagao
(Unamec), com sede no Setor Comercial Norte (SCN), Quadra 2 — Bloco A — Cj. 503/504
— Edificio Corporate Center, Brasilia-DF, inscrita no CNPJ sob o n2 28.627.449/0001-01,
detém exclusividade sobre o evento Congresso Brasileiro de Auditoria & Controle In-
terno (COBACI), conforme certiddao anexa ao procedimento SEl em epigrafe.

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRAGAO DE CONTRATO

()ASIM

(X) B NAO (FORMALIZAGAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por preco unitario

(X) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

Conforme informado no termo da inscri¢do, anexo a este SEIl:

A inscricdo sera efetivada quando confirmado o empenho/pagamento.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO — NAO SE APLICA

dias () Uteis () Corridos

» O prazo serd contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,

acompanhada da autorizacao de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X)

A) NAO

()

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.

» Por até dias ( ) Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:
Local do Evento

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO — Nio se APLICA
NAO SE APLICA

Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( )A) NAO ()B)SIM

Unidade responsavel:

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: () e
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@mpba.mp.br

» Dias para realizagdo da entregados servigos:

» Hordrios para execugao:

» CondigGes especiais adicionais:

3.3 GARANTIA
DO OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(x)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecao)
» Justificar a exigencia de garantia do fabricante (Em caso positivo): Inserir tex-
to
» DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar: Inserir texto

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da
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abertura pelo MPBA - ESCOIJ—IER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A) HORAS ( )Uteis ( ) Corridas
()B) DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos
»> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO

(Marcar com X):

()A)SIM

() B)NAO
FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva aci-
ma) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

Y

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
() C) On site, isto € assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecdo).

Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA:

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicao de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles es-
tiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar: Inserir texto

» DEMAIS REGRAMENTOS: Inserir texto

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: dias () Uteis ()
Corridos — Nao se aplica
3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: dias ( ) Uteis ()

Corridos - Ndo se aplica

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Controladoria MPBA

3.44 PRAZO PARA ADEQUACAQ OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() DIAS () Uteis () Corridos
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DEMAIS REGRAMENTOS:
NAO SE APLICA

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrerd mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagcdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor nado sera considerado para fins de

recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé serd concretizado depois de

NAO SE APLICA adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato
Normativos internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei
Estadual- BA n2 9.433/2005;
3.4.8 O aceite ou aprovagao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndao exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagoes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.
3.5 () | A)VEDADA A SUBCONTRATAGCAO
POSSIBILIDADE
OU NAO DE . 3
SUBCONTRATAC B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
AO
() » Indicar parcela(s) subcontratdvel(eis):
ESCOLHER UMA
OPCAO » Indicar regras/condi¢des para subcontratagdo: /

(Marcar com X):

3.6 CONDICOES
DE PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXeCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA
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C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas: Inserir texto
» Definicao dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-

()

gime de execucdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.): Inserir texto

() | ) PAGAMENTO MENSAL

(%) D) OUTRA: Mediante empenho a ser realizado antecipadamente a fim de assegurar as
2 inscrigbes

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

*Exemplo: necessidade de apresentagdo de relatorios ou documentagdes especificas junto com a
Nota fiscal

(X) | A)NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentagdo, pela contratada, de nota fiscal e
certidoes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias
Uteis a contar da data de apresentacdao da documentacgao, desde que nao haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada como
data de apresenta¢ao da documentacgao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e ba-
ses de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengao de impostos ou outras obri-
gacoes de natureza tributdria, na hipétese de figurar como substituto tributario, de acordo com a

legislacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serao efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta cor-
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rente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimenta-
¢do oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdao monetdria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, serd calculada considerando a data do vencimento da obrigagao e do
seu efetivo pagamento, de acordo com a varia¢dao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(X) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

3.7 POSSIBILIDA- » Indice oficial para o calculo da variagcdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO
DE OU NAO DE (Marcar com X):
REAJUSTAMEN-
TO, COM INDICA- ( ) A) INPC/IBGE
CAO DE INDICE .
OFICIAL ( ) B) OUTRO. Indicar: Inserir texto
ESCOLHERUMA | () | » A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de requeri-
OPCAO * mento formal pelo Fornecedor. ap6s o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
(Marcar com X): dos da data da apresentacdo da proposta;
Néo se aplica » Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)

meses, sendo o termo inicial 0 més de apresentacdo da proposta e termo final o meés
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servicos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses. contados da apresentacdo da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
3.8 DEFINICAO » ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

DE VIGENCIAS * | (x)

() Opcao 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

( ) Opcao 2: 30 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor




TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

MINISTERIO PUBLICO
DOESTADO DA BAHIA

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()Opcao1:  meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagao do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletroni-

co

( ) Opcao 2:  dias. contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publica¢ao do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletroni-

co

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso): Inserir texto

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER

UMA OPCAO (Marcar com X):
() | A)NAO
() | B)SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATA-
DA™

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constan-
tes no instrumento convocatério e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e ho-
rarios de expediente do MPBA, nao podendo eximir-se da obrigacao, ainda que parcialmente, sob
a alegacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decur-
so do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transpor-
te e entrega do(s) bem(ns);
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3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em par-
te, ressalvando-se apenas os casos de cisado, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde
gue ndao impegam 0s compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventu-
ais restrigdes a subcontratacao definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratacao, em compatibilidade com as obrigagdes as-
sumidas, todas as condi¢Oes de habilitagao e qualificagdao exigidas no procedimento de contrata-
¢ao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticbes compe-
tentes que, porventura, sejam necessarios a execugao da contratagao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacao profissional es-
pecifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execug¢do da contratagao;

3.9.7.1 A eventual retengao de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagao deste, em
hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descrigao dos servigos, indicagdo de quantidades, precos unitdrios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execuc¢ao do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢ao ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 Nao introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modifica¢dao na especificagao do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou deter-
minagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que ndo estejam
sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condigbes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata corregao ou realizagdao, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigén-
cia da contratagao, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagao pertinente e
a execugao contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;
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3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamen-
to da execucgao da contratacao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e direcao da eventual mao
de obra necessaria a execucao completa e eficiente da contratacgao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somente os regramentos gefais
definidos no subitem anterior.

()

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

nserir texto

3.10 OBRIGA-
COES DO CON- | OBRIGACOES GERAIS

TRATANTE*
3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagao, as in-
formagbes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto con-
tratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execu¢ao do contrato, nos termos e condigdes previs-
tos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢oes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execug¢do contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢ées da contratagao, no-
tificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou irregularidades consta-
tadas na execugao do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdao, atestado de capacidade técnica,
guando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e de-
mais condigOes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gefais
definidos no subitem anterior.

()
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()

3.11 INDICACAO
SOBRE A NECES-
SIDADE DE GA-
RANTIA CON-
TRATUAL, COM
PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X)

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

()

B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

()

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
( ) 5% (cinco por cento) OU_ () Outro. Indicar: % (

cento)

» Prazo para apresentacao: dias ap6s assinatura do contrato.

por
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

*Inserir tantas linhas quanto forem os itens.
*Caso necessdrio, configurar a tabela para a orientagdo de pdgina “PAISAGEM”.
* Para especificacdes detalhadas, gerar ANEXO Il — ESPECIFICACOES TECNICAS DETALHADAS.

NAO SE APLICA

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

D ica . .

escr!(;.ao ~ Unidade de Quantidade ol Valor total por

Item (Especificagdes . " Valor unitario .
L. Fornecimento Estimada item
técnicas)
1.2

1
2

Valor Total dos itens
DETALHAMENTO — PRESTAGCAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a op¢do “B” do item 1.2 do TR):

* EXCLUIR, caso tenha sido definida op¢do diversa no item 1.2 do TR
*Caso as definigbes ndo sejam uniformes para cada item do processo, ajustar tabela ou transformar em texto.

R . . Quantidade De |Quantidade De servi- o
ltem Indicagdo sucinta do servico Periodicidade
Parcelas ¢os Por Parcela




-4—-% Unido Nacional dos Auditores do Ministério da Educacao
Setor Comercial Norte (SCN), Quadra 2 - Bloco A - Cj. 503/504

/ﬁ‘— -
UNAMEC Telcione: +55 (27) 99836-2526

contato@unamec.com.br

DECLARACAO DE EXCLUSIVIDADE

Declaro que A Unido Nacional dos Auditores do Ministério da
Educacédo (Unamec), com sede no Setor Comercial Norte (SCN), Quadra 2 —
Bloco A — Cj. 503/504 — Edificio Corporate Center, Brasilia-DF, inscrita no CNPJ
sob o0 n° 28.627.449/0001-01, detém exclusividade sobre o evento
Congresso Brasileiro de Auditoria & Controle Interno (COBACI).

O COBACI 2022 ser& aberto ao publico e ocorrera no formato presencial
na UFMG, localizada na cidade de Belo Horizonte/MG, durante os dias 01, 02 e
03 de agosto do corrente ano.

O valor da inscricdo € de R$ 850,00 para associados ou R$ 1.000,00 para
nao associados.

Com o tema "As ferramentas do(a) Auditor(a)", o evento tera formato de
palestras e oficinas com especialistas que compartilhardo experiéncias,
conhecimentos e reflexdes para transformar a atuagédo das auditorias internas.

Sendo verdade, firmo esta declaragéo.

Brasilia-DF, 27 de junho de 2022

Documento assinado digitalmente

h MARILIA CRISTYNE SOUTO GALVAO BARROS MA
M Data: 27/06/2022 11:29:16-0300

Verifique em https://verificador.iti.br

Marilia Cristyne Souto Galvdo Barros Matsumoto
Presidente da Unido Nacional dos Auditores do Ministério da Educacao

Anexo 6 Comprovacao Fornecedor Exclusivo (0405178) SEI 19.09.02076.0015646/2022-87 / pg. 37



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  28.627.449/0001-01
Razdo Social:UNIAO NAC DOS AUDITORES DO MINIST DA EDUCACAO UNAMEC

Endereco:  CJ SCN QUADRA 2 BL A 503 CONJ 503/504 / ASA NORTE / BRASILIA / DF
/ 70712-010

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagcoes com o FGTS.

Validade:27/06/2022 a 26/07/2022

Certificacdo Numero: 2022062703034883870958
Informacgdo obtida em 11/07/2022 15:06:26

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Normre: UNI AO NACI ONAL DOS AUDI TORES DO M NI STERI O DA EDUCACAO -
UNAVEC (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 28.627.449/0001-01

Certidéo n°: 19321347/ 2022

Expedi cdo: 19/06/ 2022, as 10:09: 03

Val i dade: 16/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que UNI AO NACI ONAL DOS AUDI TORES DO M NI STERI O DA EDUCACAO
- UNAMEC (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
28.627. 449/ 0001-01, NAO CONSTA conp i nadi npl ente no Banco Nacional de
Devedores Trabal hi stas.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

ﬁ CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

<= - r--—

CERTIDAO N 177071677662022

NOME: UNIAO NACIONAL DOS AUDITORES DO MINISTERIO DA EDUCACAO - UNAMEC
ENDERECO: SCN QUADRA 2 BLOCO A CONJ 503/504 503

CIDADE: ASA NORTE

CNPJ: 28.627.449/0001-01

CF/DF 0783124300151 - ATIVA

FINALIDADE: JUNTO AO GDF

CERTIFICAMOS QUE

Até esta data ndo constam débitos de tributos de competéncia do Distrito Federal, inclusive os relativos a Divida Ativa, para o contribuinte acima.
Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo, débitos que venham a ser apurados.

Certiddo expedida conforme Decreto Distrital n°® 23.873 de 04/07/2003, gratuitamente.
Valida até 08 de setembro de 2022. *

* Obs: As certiddes expedidas durante o periodo declarado de situagdo de emergéncia no ambito da saude publica, em razéo do risco de pandemia do
novo coronavirus, de que trata o Decreto n° 40.475, de 28/02/2020, terdo sua validade limitada ao prazo em que perdurar tal situacéo.

Certiddo emitida via internet em 10/06/2022 as 17:51:57 e deve ser validada no endereco https://www.receita.fazenda.df.gov.br.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: UNIAO NACIONAL DOS AUDITORES DO MINISTERIO DA EDUCACAO - UNAMEC
CNPJ: 28.627.449/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 22:05:49 do dia 15/04/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/10/2022.

Cddigo de controle da certidao: 7A17.46F3.44BA.6C16

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
28.627.449/0001-01
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | 2}7A DE ASERTURA

14/07/2017

NOME EMPRESARIAL

UNIAO NACIONAL DOS AUDITORES DO MINISTERIO DA EDUCACAO - UNAMEC

UNAMEC

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.12-0-99 - Outras atividades associativas profissionais

Nao informada

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada

LOGRADOURO

CJ SCN QUADRA 2BLOCOA

NUMERO
503

COMPLEMENTO
CONJ 503/504

CEP
70.712-900

BAIRRO/DISTRITO
ASA NORTE

MUNICIPIO
BRASILIA

UF
DF

ENDERECO ELETRONICO

PRESIDENCIA@QUNAMEC.COM.BR

TELEFONE
(61) 3329-6000

KA

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

14/07/2017

DATA DA SITUACAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL

AEKARARK

ARKARARKE

DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 23/06/2022 as 17:29:09 (data e hora de Brasilia).
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UNAMEC

DADOS BANCARIOS

Faca sua inscricdo AQUI
Ainscricao sera efetivada quando confirmado o empenho/pagamento.

Certiddes e Declaracbes para empenho podem ser acessadas aqui.
Caso deseje pagar com Pix, a chave da Unamec é o seu CNPJ (28.627.449/0001-01).
Para pagamentos em boleto ou no cartdo de crédito, clique aqui.

Seguem os dados e documentos do realizador deste evento para instru¢éo do processo
administrativo de compra:

Dados do credor Razdo Social: Unido Nacional dos Auditores do Ministério da Educacdo —
UNAMEC

Nome Fantasia: UNAMEC
CNPJ: 28.627.449/0001-01
Inscrigéo Distrital: 07.831.243/001-51

Endereco: Setor Comercial Norte (SCN), Quadra 2 — Bloco A — Cj. 503/504 — Edificio Corporate
Financial Center

CEP: 70712-900
Telefone:+55 (82) 99119-5178

Dados Bancarios Banco do Brasil

Conta Corrente: -

Favorecido: UNIAO NAMEC

Responséavel Marilia Cristyne Souto Galvdo Barros Matsumoto contato@unamec.com.br
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CONGRESSO BRASILEIRO DE

AUDITORIA &

CONTROLE INTERNO

UFEMmMG

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

5O

Auditoria-Geral da UFMG: 1972-2022

Participe do maior Congresso de Auditoria e Controle Interno da Administragdo Publica
do Brasil. Esse ano o evento ocorrera em formato presencial, no periodo de 01 a 03 de
agosto/2022, na Universidade Federal de Minas Gerais, em Belo Horizonte, quando

também comemoraremos os jubileu de ouro da Unidade de Auditoria Interna da UFMG.




uacional e internacional que comp:
transformar a atuagdo das Auditort:
descobrir como otimizar o uso de d
tomadas de decisdes e melhorias n:

Associe-
se
<
https:/ww
w.unamec.
com.br/ho
me/produt
o/associa
do-

unamec/>

lome/>

ncias, conhecimentos e reflexdes para
Interno das institui¢des. Vamos
de indicadores e informagdes para as

Confira nossa Programacav: ~ uup>../www.unamec.com.br/home/wp-
content/uploads/2022/06/Programacao-4.pdf>

Data de realizacdo: 01 a 03 de agosto de 2022 Local: Universidade Federal de Minas
Gerais, Av. Pres. Anténio Carlos, 6627 — Pampulha, Belo Horizonte — MG, 31270-901

DO VALOR DA INSCRICAO

A 1inscri¢do para o COBACI 2022 sera no valor de
e R$ 850,00 para associados Unamec

¢ R$ 1.000,00 para ndo associados.

A 1inscri¢do contempla:

* Certificado de participagdo (24 horas);

e Participacdo em todas as palestras e oficinas;

e Download dos materiais autorizados.

Fagcasuainscricao AQU <
https//forms.gle/P7D8bW Y W2iixVj56 >




@ TR

~rtiddes e Declaragdes para empe cessadas aqui <
https:/www.unamec.com.br/hon iclaracoes/> .
Caso deseje pagar com Pix, a chawv seu CNPJ (28.627.449/0001-01).
Para pagamentos em boleto ouno ¢..... - _______, clique aqui. <

https:/pag.ae/7TYnNKF7YN>

Seguem os dados e documentos do realizador deste evento para instrucio do

processo administrativo de compra:

Dados do credor Razio Social: Unido Nacional dos Auditores do Ministério da Educagio
— UNAMEC

Nome Fantasia: UNAMEC
CNPIJ: 28.627.449/0001-01
Inscrigdo Distrital: 07.831.243/001-51

Enderego: Setor Comercial Norte (SCN), Quadra 2 — Bloco A — Cj. 503/504 — Edificio
Corporate Financial Center

CEP: 70712-900

Telefone:+55 (82) 99119-5178
Dados Bancarios Banco do Brasil
Conta Corrente: 66848-6
Agéncia: 2456-2

Favorecido: UNIAO NAMEC

Responsavel Marilia Cristyne Souto Galvado Barros Matsumoto contato@unamec.com.br
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O Hotel Stop INN ofertara desconto aos participantes do COBACI 2022. Para aproveitar a
parceria siga 0s passos abaixo:

1)Entrar no website https://www.mhbhotelaria.com.br/ <
https://www.mhbhotelaria.com.br/>

2)Escolher o Hotel, a data e nimero de pessoas, inserir o cédigo promocional
“UNAMEC”(marusculo) e em seguida clicar em “RESERVAR”.

3)A tarifa com nome de “Cédigos Promocionais” ficara visivel

Institucional

< https://www.unamec.com.br/home/institucional/>
Diretoria Atual
< https://www.unamec.com.br/home/gestac-atual/>

Diretoria 2019-2020

< https://www.unarﬁ%{:é)ﬁg.gg{\?%gestacﬂm 9-2020/>
< https://www.unamecr%)ﬁ‘rswtgggéwgge/gestaozm 7-2018/>

< https://www.unamec.%%/gg@g/prestaoaode—oontas/>

< https://www.un@a%ﬁg%gém&e/editaise—atas/>
< https://www.unw%gggeq%gfépgégggeﬁnsdeservico/>

< https://www.unamec. comIg)é{g%e/cemdoes—edeclaraooes/ >

< https: //WWMI ogré,[t()) chlme/estatuto/ >

< https:/www.una f uta-projeto-de-lei/>
’?%?éi&?ﬁ{}a B0

< https://www.unamec.com.br/home/perguntas-frequentes/>

Imprensa

< https://www.unamec.com.br/home/sala-de-imprensa/>
Sala de Imprensa
< https://www.unamec.com.br/home/sala-de-imprensa/>

Por Dentro da UNAMEC
< https://www.unamec.com.pg%%me/ por-dentro-da-unamec/>

< https://www.unarw&%%m.br/home/fotos/>
< https://www.unamec.com.br/home/videos/>
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) o/associa . i
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unamec/>

Cobaci
< https://www.unamec.com.br/home/evento-cobaci/
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DE MINAS GERAIS

Auditoria-Geral da UFMG: 1972-2022

C12022. UFMG(0406118)
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08h30min — Mesa de Abertura

09h — Palestra: "A importancia da governanga para a politica publica educacional federal”

09h30min — Palestra: “50 anos da Auditoria Interna da UFMG e Planejamento Estratégico”

Terezinha Vitoria de Freitas Silva Bruna Goncalves Fonseca Moura

Auditora Geral da UFMG. Mestre em
Administracdo  pela  Fundagdao Pedro
Leopoldo. Certificada - CICS-Certified Internal
Control Specialist

Auditora-Geral Adjunta da UFMG. Mestre em
Administracao pela UFMG.

Mediador: Leonardo Vaz Ribeiro, Auditor Interno da
Universidade Federal de Itajuba

CONGRESSO BRASILEIRO DE

AUDITORIAS UNAMEC



10h30min — Palestra: “Consultoria como Ferramenta de Auditoria Interna”

Carlos Moraes de Jesus Renata Bueno Contrera

Auditora Interna no IFMT. Graduada em Direito e
Mestre em Sociologia pela UFMT.

Chefe da Auditoria Interna do Servico Federal
de Processamento de Dados — SEPRO. Auditor
Federal de Finangas e Controle da CGU.
Certificagao Certified Government Auditing
Professional

Mediadora: Tania Mara Cordeiro, Chefe do Nucleo Estratégico
de Integridade e Compliance do TRE/MG

CONGRESSO BRASILEIRO DE

AUDITORIA &

CONTROLE INTERNO

UNAMEC



11h30min — Palestra: "Abordagem 4.0 para o Especialista em Controles Internos e Auditoria de
Desempenho”

Eduardo Person Pardini Wendel Abreu

Auditor Interno do Banco da Amazonia. Co-
fundador dos @somosauditores. Mestre em
Propriedade Intelectual e Transferéncia de

Tecnologia para a Inovagao

Diretor na Crossover Corporate. E professor
dos MBA de Auditoria na Escola de Negocio
FAE Curitiba e na Trevisan S3o Paulo. E
professor certificado para ministrar os cursos
de controles internos pelo Internal Control
Institute dos Estados Unidos

Mediador: Débora Cecilioti Barcelos, Auditora Interna do IFES

CONGRESSO BRASILEIRO DE

AUDITORIA & UNAMEC

CONTROLE INTERNO



09h — Palestra: "Controle Social: Ferramenta da Sociedade, Gestao e Auditoria“

Maria Luiza Firmiano Teixeira Thomaz Anderson Barbosa da Silva

Superintendente de Integridade e Controle

Social na CGE-MG. Doutor em Administragao
Publica pela FGV. Professor de Cursos de Pos-
Graducao.

Coordenadora-Geral da Unidade de Auditoria
Interna do IF Sudeste MG. Mestre Direito
(Empresa e Atividades EconOmicas) pela
UERJ.  Especialista em  Accountability,
Governabilidade e Governanga Publica

Mediador: Leandro de Brum, Auditor Federal de Controle Externo no TCU

CONGRESSO BRASILEIRO DE

CONTROLE INTERNG UNAMEC




10h — Palestra: “Processo de gerenciar aquisicoes e contratagoes com énfase na

governanga, gerenciamento de riscos e controles na NLL”

Paulo Marcelo Barbosa

Diretor da Controladoria do IFPE. Mestre em
Gestao da Inovagao e Desenvolvimento pela
Centro Universitario dos Guararapes. Vice-
presidente da UNAMEC. Auditor Interno.

Mediadora: Flavia dos Reis Arruda, Auditora Interna da UFV

CONGRESSO BRASILEIRO DE

AUDITORIA &

CONTROLE INTERNO

Tatiana Martins da Costa Camarao

Mestre em Direito pela Universidade Federal
de Minas Gerais - UFMG. Vice-Presidente do
Instituto Mineiro de Direito Administrativo —
IMDA. Professora da Pods-Graduagé

PUC/MG

UNAMEC



11h10min — Palestra: “Ferramentas e sistemas do TCU e da CGU”

Tiago Modesto Carneio Costa Tiago Chaves

Auditor Federal de Finangas e Controle,
Coordenador-Geral de Inovagao e Prospecgao da
Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da Unido (CGU). Me
Governanga e Desenvolvimentg
Nacional de Administra

Auditor Federal de Controle Externo do TCU.
Secretario da Soma (Secretaria de Orientagao,
Métodos, Informagdes e Inteligéncia para o
Controle Externo e o Combate a Corrupgao)

Mediador: Fernando M. Ferreira, Administrador da UFU

CONGRESSO BRASILEIRO DE

CONTROLE INTERNG UNAMEC



09h30min - Palestra: "Auditoria Continua,

Inteligéncia Artificial e o Metaverso”

Miklos Vasarhelyi

Titular da catedra KPMG do Departamento de
Contabilidade e Sistemas de Informacdo da
Universidade Rutgers. Vasarhelyi e
economista pela Universidade do Estado do
Rio de Janeiro e engenheiro elétrico pela PUC
do Rio de Janeiro, e councluiu mestrado e
doutorado em sistemas de informagao pelos
MIT e UCLA respectivamente. Foi consultor e
chefe de projetos da AT&T Bell Laboratories
por 25 anos.

Mediador: Abeilard Bello Pereira Neto, Coordenador-
Geral de Auditoria Interna do IFTM

CONGRESSO BRASILEIRO DE

AUDITORIA &

CONTROLE INTERNO

10h10min - Palestra: "Auditoria e Controles
Analiticos: Estabelecendo uma estrutura de
mohnitoramento baseada nos dados”

Frederico Pinto de Souza

Auditor do Estado na Secretaria de Estado de
Controle e Transparéncia — ES. Doutorandg
Ciéncias Contabeis e Mestre em Infe
pela UFES.E membro da ISACA
certificagdao CISA

UNAMEC



11h - Painel trabalhos academicos: “Panorama das _

Pesquisas Académicas sobre Controle Interno e Auditoria
como Ferramentas de Melhoria”

11h30min — Painel trabalhos académicos: “Inovacao e
mudanc¢a na auditoria interna do IFPE : a contribuicao da

Rossana Guerra de Sousa investigacio apreciativa”
Doutora em Contabilidade. Possui
certificagdes CIA e CRMA. Professora
Adjunta e pesquisadora da UFPB. Atua Marcio Mateus Ferreira de Aquino
profissionalmente como auditora no

Ministério Publico do Estado da Paraiba.

Chefe do Departamento de Compras, Licitagoes
e Contratos do Instituto Federal de Educag
Ciéncia e Tecnologia de Pernambuco -
Recife. Mestre em Controladoriz
Especialista em Pericia Contak

Mediadora: Mariana Camilla Coelho Silva Castro,
Professora Assistente no Departamento de Finangas e
Controladoria da UFJF

CONGRESSO BRASILEIRO DE

AUDITORIAS UNAMEC



01,0203 deagosto
OFICINAS

14h as 18h — Universo de Auditoria no Tesouro Gerencial 14h as 18h — Contabilidade Publica - Resultados Orcamentario,
Financeiro e Patrimonial

Enio Henrique Teixeira Giovanni Pacelli

Auditor Interno do IF Sul de Minas Gerais.
Mestre em Gestdo e Avaliagao da Educagao
Publica

Auditor Federal de Financa
em Ciéncias Contabei

Apoio: Josimary Conceicao de Sousa

CONGRESSO BRASILEIRO DE

AUDITORIAS UNAMEC



OFICINAS

14h as 18h — Fraude Ocupacional - Aspectos Instrumentais para a Auditoria Interna

Rossana Guerra de Sousa

Doutora em Contabilidade. Possui
certificacdbes CIA e CRMA. Professora
Adjunta e pesquisadora da UFPB. Atua
profissionalmente como auditora no
Ministério Publico do Estado da Paraiba.

CONGRESSO BRASILEIRO DE

AUDITORIA &

CONTROLE INTERNO

Ludinaura Regina Souza dos Santos

Auditora Chefe do Hospital Universitario
Julio Bandeira da Universidade Federal de
Campina Grande (HUJB/UFCG/EBSERH).
Doutoranda em Ciéncias Contabeis pe
Universidade Federal da Paraiba
Mestra em Gestao em Qg
Aprendentes pela UFPB (20

UNAMEC



ORGANIZACAO

Marilia Cristyne Souto Galvao Barros Matsumoto
Paulo Marcelo Santana Barbosa

Azenilton Melo da Silva

Débora Ceciliotti Barcelos

Bruno José Pereira Silva

Edilene dos Santos Lima

Maria Luiza Firmiano Teixeira

Paulo Cesar Barbosa Alves i

. . i . ) CONTROLE INTERNO
Terezinha Vitoria de Freitas Silva
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UNAMEC

DECLARACAO

Brasilia, 12 de julho de 2022

Declaramos, para os devidos fins, que as servidoras Karinna Simas de Salles Ledo, CPF
647.577.305-00, e Leila Teixeirense da Silva Arcanjo, CPF 893.695.215-34, realizaram a
mscrigdo no Congresso Brasileiro de Auditoria e Controle Interno — COBACI 2022, que
ocorrera no periodo de 1 a 3 de agosto de 2022, na UFMG/BH, organizado por nds, da Unido
Nacional dos Auditores do Ministério da Educagdo (Unamec).

Por oportuno, destacamos que a validacdo da inscricdo estd sujeita a confirmagdo do
empenho ou pagamento, que deve ser encaminhado ao e-mail financeiro@unamec.com.br .

Desde ja nos colocamos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Doc

h MARILIA CRISTYNE SOUTO GALVAO BARROS MA”
W Data: 12/07/2022 15:02:08-0300

Verifique em https://verificador.iti.br

Marilia Cristyne Souto Galviao Barros Matsumoto
Presidente da Unido Nacional dos Auditores do Ministério da Educagio
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Encaminhe-se a Coordenagdo de Execu¢@o Orgamentaria Administrativa para informar o saldo orgamentario.

SQ'! & Documento assinado eletronicamente por Eunice Gongalves Ledo dos Santos em 12/07/2022, as 17:46, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0406698 e o codigo CRC 35E7BFDA4.

19.09.02076.0015646/2022-87 0406698v2



Informagoes Orgamentarias - 0406707

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutencao de Servigos Técnicos e Administrativos

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
2.256.173,55

Natureza da Despesa:
33.90.39.00

Responsavel pela Informagao:
MICHELA CORDEIRO DE ARAUJO

Responsavel pela Unidade Gestora:
MILENA DE CARVALHO OLIVEIRA CORTES

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
13/2022-DADM

~ eil Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araajo em 12/07/2022, as
Qimm'a @ 17:51, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrdnica Estado da Bahia.

s A autenticidade do documento pode ser conferida no site
= https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria Administrativa,

DESPACHO

Em atencdo a Dispensa de Licitagdo (0405154) e objetivando a instrugdo do presente processo, segue informagdes orgamentdrias extraidas do
FIPLAN/PLANG60:

Valor total da despesa para 2022: R$ 2.000,00 (dois mil reais)

PAOE: 2000 - Manutengdo de Servigos Técnicos ¢ Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros servigos auxiliares, bem como de assessoramento e controle
Unidade Orgamentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 0100 - Destinagao

Elemento de despesa: 33.90.39.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Saldo de dotagdo disponivel: R$ 2.256.173,55 (dois milhdes, duzentos e cinquenta e seis mil cento e setenta e trés reais e cinquenta e cinco centavos)

Esclarecendo que se trata apenas de uma previsdo de Disponibilidade Orgamentaria, considerando a tramitagdo de outros processos com as mesmas
caracteristicas do elemento de despesa 33.90.39.00.

SEI! YB Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratijo em 12/07/2022, as 17:53, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0406709 e o codigo CRC B4086C47.

19.09.02076.0015646/2022-87 0406709v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
A Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestio Administrativa,

Tendo em vista a conformidade do processo e a existéncia de saldo orgamentario, encaminhe-se o presente expediente para analise e parecer
juridico acerca da inscri¢do das servidoras Karinna Simas de Salles Ledo (Mat. 352.299) e Leila Teixeirense da Silva Arcanjo (Mat. 353.141), integrantes da
Controladoria- Geral, no Congresso de Auditoria e Controle Interno da Administra¢do Pablica do Brasil, o qual ocorrera em formato presencial, no periodo de

01 a 03 de agosto/2022, na Universidade Federal de Minas Gerais, na cidade de Belo Horizonte (MG), organizado pela Unido Nacional dos Auditores do
Ministério da Educa¢ao (UNAMEC).

Milena de Carvalho Oliveira Cortes
Diretora Administrativa em exercicio

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena de Carvalho Oliveira Cortes em 13/07/2022, as 21:56, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
assingtura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0406894 e o codigo CRC A5AA27FC.

19.09.02076.0015646/2022-87 0406894v6



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

Procedimento n°.: || 19.09.02076.0015646/2022-87

Interessado(a): Controladoria Interna

Espécie: Inexigibilidade de licitagdo

EMENTA: CONTRATACAO DIRETA. INEXIGIBILIDADE. CONGRESSO. TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO. ART. 60,
I E ART. 23, VI, LEI ESTADUAL N°. 9.433/2005. INSTRUGAO PROCESSUAL. ART. 65, § 3°, LEI ESTADUAL N°.
9.433/2005. PELA REGULARIDADE JURIDICA.

PARECER N°. 485/2022

1- RELATORIO

Trata-se de requerimento de autorizagdo para realizacdo de contratagdo direta, mediante inexigibilidade de licitagdo, do servigo técnico e
singular consistente na inscrigdo de 02 (duas) servidoras da Controladoria Interna no Congresso de Auditoria e Controle Interno da Administrag¢io Publica
do Brasil, no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais).

Instrui o expediente o formulario de autorizagdo, Termo de Referéncia, proposta de precos, programacdo do evento, declaragdo de
exclusividade, certiddes negativas, informagdes orgamentarias, dentre outros.

I - DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS

ILI Da contratacio direta:

A Constituicdo Federal de 1988 determina que, em regra, as contratagdes firmadas pela Administragdo Publica serdo objeto de prévia licitagdo,
como forma de garantir a efetivagdo dos principios da isonomia, legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, competicdo, vantajosidade, dentre outros.
Nesse sentido é o que dispde o art. 37, inciso XXI:

Art. 37.

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo publica
que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualifica¢do técnica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das
obrigagdes.

Como se pode observar no referido dispositivo, a Carta Magna de 1988 faz uma ressalva quanto aos casos especificados na legislagdo,
possibilitando a contratagdo direta, mediante dispensa ou inexigibilidade, em situa¢des excepcionais. Esse é também o escélio da doutrina:

As situagdes excepcionais ocorrem quando a competigdo se revela de todo inviavel ou, analisado o caso concreto, possa causar prejuizo a Administragao.
Em tais hipoteses, o procedimento licitatorio pode ser inexigido ou dispensado, justificando-se a contratagdo direta, o que, ainda assim, exige prévio
procedimento formal.!

Constata-se, portanto, que o proprio constituinte autorizou que o legislador infraconstitucional excepcionasse a realizagdo do procedimento
licitatorio, permitindo, assim, a contratagdo direta, mediante dispensa ou inexigibilidade de licitagdo, sem olvidar da necessidade de prévio procedimento
formal.

ILII Da inexigibilidade de licitacdo - servico técnico profissional de natureza singular com profissionais ou empresas de notoria especializacio:



Na situacdo sob exame, objeto a ser contratado consiste em “Congresso de Auditoria e Controle Interno da Administracio Piblica do
Brasil”, enquadrando-se no permissivo legal do art. 60, inciso I, ¢/c art. 23, VI, ambos da Lei n°. 9.433/05, in verbis:

Art. 60 - E inexigivel a licitagdo quando caracterizada a inviabilidade de competigdo, em especial:

1I - para a contratagdo dos servigos técnicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notoria especializagdo,
vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagao;

Art. 23 - Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados aqueles que, na forma da legislagdo especifica de exercicio
profissional, requerem o dominio de uma area delimitada do conhecimento humano e formagao além da capacitagdo profissional comum, tais como:

VI - Treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

Especificamente em relagdo ao “treinamento e aperfeicoamento de pessoal”, a Egrégia Corte de Contas federal possui entendimento
pacificado quanto ao enquadramento na hipdtese de inexigibilidade de licitagdo:

O Tribunal Pleno, diante das razdes expostas pelo Relator, DECIDE: considerar que as contratagdes de professores, conferencistas ou instrutores para
ministrar cursos de treinamento ou aperfeigoamento de pessoal, bem como a inscricdo de servidores para participacio de cursos abertos a terceiros,

quadram-se na hipétese de inexigibilidade de licita¢do prevista no inciso II do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei n° 8.666/93.
Decisiao 439/1998 — Plenario, TCU.

Nada obstante, para que seja licita a contratagdo direta na presente hipotese, além de se tratar de um servigo técnico, faz-se necessaria
a presenga da singularidade e da notoria especializagdo, consoante referendado pelo Tribunal de Contas da Unido:

Sum. 252, TCU: A inviabilidade de competi¢@o para a contratagdo de servigos técnicos, a que alude o inciso II do art. 25 da Lei n° 8.666/1993, decorre da
presenga simultanea de trés requisitos: servigo técnico especializado, entre os mencionados no art. 13 da referida lei, natureza singular do servigo e notoria
especializagdo do contratado.

Em relacdo ao requisito da singularidade, assim leciona a doutrina abalizada:

Ha certos servigos que demandam primor técnico diferenciado, disposto por poucos, que imprimem neles as suas caracteristicas pessoais. Trata-se de
servigos cuja especializagdo requerem aporte subjetivo, o toque do especialista, distinto de um para outro, o que o qualifica como singular. A
inexigibilidade impde-se haja vista a inviabilidade de comparar com objetividade o toque pessoal, a subjetividade, a particular experiéncia de cada qual dos
ditos especialistas, pelo que falece a competigdo.?

E imperioso destacar que o conceito de servigo singular ndo impde a auséncia de pluralidade de sujeitos em condi¢des de desempenhar o
objeto:

No esfor¢o de definir a regra geral, deve iniciar-se pela afirmago de que a natureza singular ndo significa auséncia de pluralidade de sujeitos em condigdes
de desempenhar o objeto. A auséncia de pluralidade de alternativas de contratagdo ¢ objeto de disciplina no inc. I do mesmo art. 25 (da Lei n°. 8.666/93).
[...] Ou seja, a “natureza singular” deve ser entendida como uma caracteristica especial de algumas contratagdes de servigos técnicos profissionais
especializados.

Vejamos o que dispde o Tribunal de Contas da Unido:

Sum. 039, TCU: A inexigibilidade de licitagdo para a contratagdo de servigos técnicos com pessoas fisicas ou juridicas de notoria especializagdo somente ¢
cabivel quando se tratar de servigo de natureza singular, capaz de exigir, na sele¢do do executor de confianga, grau de subjetividade insuscetivel de ser
medido pelos critérios objetivos de qualificacio inerentes ao processo de licita¢do, nos termos do art. 25, inciso II, da Lei n® 8.666/1993.

A singularidade, in casu, encontra-se evidenciada, primeiro, na presun¢do estabelecida pela legislagdo (art. 23, inciso VI, da Lei Estadual n°.
9.433/2005), segundo, no fato de se tratar de evento especifico, com formatagdo e profissionais selecionados pela organizac¢do, cujas caracteristicas, tanto do
evento, quanto dos profissionais palestrantes, sdo determinantes para a contratagdo.

Quanto a notodria especializagdo, seu conceito é extraido do art. 23, § 2° da Lei Estadual n°. 9.433/05, in verbis:

Art. 23.

§ 2° - Considera-se de notoria especializagdo o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos, experiéncias, publicagdes, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir
que o seu trabalho ¢ essencial e indiscutivelmente o mais adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.

As informagdes dos autos evidenciam que a empresa responsavel pelo evento detém a expertise necessaria para a sua organiza¢do, bem como,
de acordo com a programagdo do referido evento, os profissionais selecionados apresentam curriculo que demonstra a capacidade técnica adequada para a
transmissdo do conhecimento, o que permite inferir que a presente contratagdo atendera aos interesses da Administragdo.

IL.III Da indicacio dos recursos or¢amentarios:

Consta dos autos que as despesas correrdo por conta do projeto/atividade 2000, elemento de despesa 3.3.90.39, cujo saldo de dotacdo
orcamentaria ¢ de R$ 2.256.173,55 (dois milhdes, duzentos e cinquenta e seis mil cento e setenta e trés reais e cinquenta e cinco centavos).

ILIV Da justificativa da contratagio:



Quanto a justificativa para contratagdo, é possivel extrair do expediente, em sintese, a necessidade de capacitagdo da equipe técnica da
controladoria interna do Ministério Publico, conforme previsto no plano estratégico institucional.

ILI.V Da justificativa do prego:

A justificativa do prego tem sido tema de discussdes doutrinarias e jurisprudenciais, o que, consequentemente, termina por causar confusdo na
pratica, em especial nas hipoteses de inexigibilidade de licitagdo.

Em geral, a Administragdo justifica o prego através de pesquisa de mercado. Como decorréncia do requisito da parametrizagdo, a pesquisa de
mercado pressupde a existéncia de um objeto que possa ser comparavel, vale dizer, a pesquisa de mercado exige bens ou servigos comuns.

Ocorre que, nas hipéteses de inexigibilidade de licitagdo, que pressupdem a inviabilidade de competi¢do, ndo hd como, a rigor, se
comparar pregos, seja em razdo da exclusividade, seja em razdo da singularidade do objeto. Nesse sentido:

A realizago de cotagdo de pregos junto a potenciais prestadores dos servigos demandados, a fim de justificar que os pregos contratados estdo compativeis
com os praticados no mercado, afasta a hipotese de inexigibilidade de licitagdo, por restar caracterizada a viabilidade de competi¢do. Acordao 2280/2019
Primeira Camara (Pedido de Reexame, Relator Ministro Benjamin Zymler)

Tal fato, contudo, ndo significa que a Administracdo possa contratar qualquer objeto com qualquer preco, sob pena de macula ao principio da
economicidade, moralidade e da boa administragdo, que se impdem a Administragéo.

Com efeito, incumbe a Administragdo sempre verificar se os valores ofertados sdo razoaveis, uma vez que - ndo se pode olvidar a
Administra¢do lida com recursos ptblicos. Nessa esteira, a forma de se aferir a razoabilidade dos precos ¢ destacada pela jurisprudéncia e pela Advocacia-Geral
da Unido, respectivamente:

A justificativa de pre¢o em contratagdo decorrente de inexigibilidade de licitagdo (art. 26, paragrafo tnico, inciso III, da Lei 8.666/1993) pode ser feita
mediante a comparagdo do valor ofertado com aqueles praticados pelo contratado junto a outros entes publicos ou privados, em avengas envolvendo o
mesmo objeto ou objeto similar. Acordao 2993/2018 Plenario (Denuncia, Relator Ministro Bruno Dantas)

Orientagdo Normativa n° 17 da AGU: a razoabilidade do valor das contratagdes decorrentes de inexigibilidade de licitagdo podera ser aferida por meio da
comparagdo da proposta apresentada com os pregos praticados pela futura contratada junto a outros entes publicos e/ou privados, ou outros meios
igualmente idoneos. (Alterada pela Portaria AGU n° 572/2011, publicada no DOU I 14.12.2011)

Inclusive, na Lei n°. 14.133/2021 (Nova Lei de Licitagdes), o art. 23, § 4°, dispde que, quando ndo for possivel, nas contratagdes diretas por
inexigibilidade ou por dispensa, estimar o objeto na forma regular, ou seja, mediante pesquisa de mercado, a Administracdo devera verificar se os precos
propostos estdo em conformidade com os praticados em contratagdes semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da apresentagdo de notas fiscais
emitidas para outros contratantes no periodo de até 01 (um) ano anterior a data da contrata¢do pela Administra¢do, ou por outro meio idéneo.

Na presente hipotese, trata-se de Congresso cuja inscri¢do ¢ aberta e os valores sdo aplicados uniformemente a todos aqueles que desejem participar do evento,
razao pela qual resta justificado o preco.

ILI.VI Das certiddes de regularidade:

Além das certidoes de regularidade constarem no art. 65, § 3° da Lei Estadual n°. 9.433/2005, o Tribunal de Contas da Unido possui
entendimento de que sua exigéncia é obrigatoria também nas hip6teses de contratacdo direta:

E obrigatéria a verificagio da documentagio de regularidade juridica e fiscal das empresas, inclusive nos casos de contratagdes por dispensa de
licitagdo. Acordao 1405/2011-Plenario | Relator: AUGUSTO SHERMAN

Constam dos autos as certidoes de regularidade, em cumprimento ao art. 65, § 3°, da Lei Estadual n°. 9.433/2005, cabendo ao setor competente
a verificagdo de sua atualizagdo, em cumprimento ao dever de verificar, durante toda a execugao contratual, a manutencdo das condi¢des de habilitagdo.

IL.VII Auséncia de registro de penalidade:

Em consulta realizada ao sitio eletrénico do comprasnet.ba, na presente data (15/07/2022), foi possivel atestar a auséncia de registro de
penalidade em face da empresa a ser contratada, conforme art. 65, § 3°, inciso VII, da Lei Estadual n°. 9.433/2005.

IL.VIII Da minuta contratual:

A presente contratagdo dispensa a confecgdo de instrumento contratual, razdo pela qual a unidade interessada optou pela sua desnecessidade.



III - CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-Juridica opina pela regularidade juridica da contratacdo direta em epigrafe, conforme
exigéncia do art. 65, § 3°, inciso X, da Lei Estadual n°. 9.433/05, resguardada a conveniéncia e oportunidade da Administracio.

E o parecer, s.m.j. Encaminhe-se & Superintendéncia de Gestio Administrativa para deliberagio.

Salvador, 15 de julho de 2022.

Bel®. Maria Paula Simées Silva
Assessora de Gabinete/SGA
Matricula n°. 355.047

Bel. Eduardo Loula Novais de Paula
Analista Técnico-Juridico/SGA
Matricula n°. 353.707

1 HUPSEL, Edite Mesquita. COSTA, Leyla Bianca Correia Lima da. Comentarios a lei de licitacdes e contratacdes do Estado da Bahia, 2010, p. 176.
2 NIEBUHR, Joel de Menezes. Dispensa e inexigibilidade de licitacdo. 4 ed., rev., e ampl. Belo Horizonte: Forum, 2015, p. 164.

3 FILHO, Margal Justen. Comentarios a lei de licitacdes e contratos administrativos, 2010, p. 368.
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Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 15/07/2022, as 16:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

———

il
el
e &
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Loula Novais De Paula em 15/07/2022, as 18:07, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0409320 e o codigo CRC 7E3C0A17.

19.09.02076.0015646/2022-87 0409320v7



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho a manifestacdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n® 485/2022 ¢ autorizo a inexigibilidade de
licitagdo, em favor da UNAMEC - Unido Nacional dos Auditores do Ministério da Educag@o, no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), visando a inscri¢do
de 02 (duas) servidoras da Controladoria Interna no Congresso de Auditoria e Controle Interno da Administragdo Publica do Brasil.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamentos de Contratos e Convénios para ciéncia e
adogdo das providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares.
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 19/07/2022, as 11:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0411284 e o codigo CRC 391828B0.

19.09.02076.0015646/2022-87 0411284v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente ao Coordenagao de Execucdo Orcamentaria Administrativa com a publicagdo do resumo da Inexigibilidade de Licitagdo N°
013/2022 - DADM no Diario da Justica Eletronico n® 3.140 do dia 20/07/2022 para providéncias cabiveis, tendo em vista a autorizagdo da despesa pelo
Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0411284) em 19/07/2022.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 20/07/2022, as 09:14, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0412457 e o cédigo CRC 71E52F26.

19.09.02076.0015646/2022-87 0412457v2
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19.09.00851.0010569/2021-93 / 19.09.00851.0011713/2021-50 / 19.09.00851.0012307/2021-37 (SEI JUNTA MEDICA —
009.0287.2021.0027735-65) - LIVIA MOREIRA VELAME, matricula n® 353.736. Parecer: Licenga médica negada até a apresen-
tagdo da USG obstétrica.

19.09.00924.0010994/2021-97 (SEI JUNTA MEDICA — 009.0287.2021.0025918-82) — ITALA MACIEL FIGUEIREDO, matricula n°
353.246. Parecer: Licenga médica negada.

19.09.02348.0005245/2022-10 (SEI JUNTA MEDICA — 009.0287.2022.0014842-69) — IVANHOE ALCANTARA TUPINAMBA, ma-
tricula n® 353.413. Parecer: Licenga médica negada.

19.09.00872.0014938/2021-41 (SEI JUNTA MEDICA — 009.0287.2021.0035848-80) — JADIEL SANTOS DE AZEVEDO, matricula
n°® 353.184. Parecer: Licenca médica negada por falta de comprovagao diagnostica.

SEI JUNTA MEDICA — 009.0287.2020.000024811-72) — PEDRO MACHADO TAVARES, matricula n° 353.897. Parecer: Licenga
médica negada até envio de documentos.

19.09.01503.0013366/2022-70 ((SEI JUNTA MEDICA — 009.0287.2022.0028354-48) - THIAGO MEIRA GUERREIRO, matricula
354.843. Parecer: Readaptacao através de trabalho remoto negado.

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

AVISO DE LICITACAO

PREGAO ELETRONICO n° 20/2022 — UASG 926302 — PROCESSO n° 19.09.45340.0007823/2022-31. OBJE-
TO: Aquisi¢do de camisas brancas com gola polo, em tamanhos diversos, customizadas conforme padrao institu-
cional, conforme edital e seus anexos. CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 20/07/2022 as 08:00
horas (Horario de Brasilia - DF); ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/08/2022 as 08:30 horas (Horario de Brasi-

lia - DF) no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Obs.: O Edital e seus Anexos, poderéo ser adquiridos nos si-
tes: https://www.mpba.mp.br/licitacoes e https://www.gov.br/compras/pt-br . Informagdes: licitacao@mpba.mp.br

AVISO DE LICITAGAO

PREGAO ELETRONICO n° 27/2022 — UASG 926302 — PROCESSO n° 19.09.02346.0005950/2022-98. OBJETO: aquisigdo de
mobiliarios, conforme edital e seus anexos. CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 20/07/2022 as 08:00 horas (Ho-
rario de Brasilia - DF); ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/08/2022 as 08:30 horas (Horario de Brasilia - DF) no site www.com-
prasgovernamentais.gov.br. Obs.: O Edital e seus Anexos, poder&o ser adquiridos nos sites: https://www.mpba.mp.br/licitacoes e

https://www.gov.br/compras/pt-br . Informagdes: licitacao@mpba.mp.br.

AUTORIZACAO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 011/2022-DADM Processo SEI: 19.09.02004.0011775/2022-64.
Parecer Juridico: 496/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e A Tarde Servigos e Negdcios Jornalisticos S/A, CNPJ
n° 35.438.925/0001-01. Objeto: Contratagdo de (01) Assinatura para Fornecimento/Disponibilizagdo de exemplares do Jornal
Atarde nas versdes impressa e digital, no periodo de 12 Meses. Valor global: R$ 812,00 (oitocentos e doze reais). Dotagéo Or-
camentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora: 40.101.0003 — Agao (P/A/OE) 2000 — Regido 9900 - Destinagéo de Recursos 100 -
Natureza de Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art. 60, |, da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005.

AUTORIZACAO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 012/2022-DADM Processo SEI: 19.09.02344.0014749/2022-02.
Parecer Juridico: 495/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Np Tecnologia e Gestdo de Dados Ltda, CNPJ n°
07.797.967/0001-95. Objeto: Utilizacdo de assinatura anual de acesso a ferramenta de pesquisas de precos praticados pela Ad-
ministragéo Publica, Banco de Pregos. Valor global: R$ 21.730,00 (vinte um mil, setecentos e trinta reais). Dotagdo Orgamentaria:
Unidade Orgamentaria/Gestora: 40.101.0003 — Ag¢ao (P/A/OE) 2000 — Regido 9900 - Destinagao de Recursos 100 - Natureza de
Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art. 60, |, da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005.

AUTORIZACAO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 013/2022-DADM Processo SEI: 19.09.02076.0015646/2022-87.
Parecer Juridico: 485/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Unido Nacional dos Auditores do Ministério da Edu-
cacao- UNAMEC, CNPJ n° 28.627.449/0001-01. Objeto: Inscricdo de 2 (duas) servidoras da Controladoria MPBA no Congresso
de Auditoria e Controle Interno da Administracdo Publica do Brasil, o qual ocorrera em formato presencial, no periodo de

01 a 03 de agosto/2022, na Universidade Federal de Minas Gerais, na cidade de Belo Horizonte (MG). Valor global:
R$ 2.000,00 (dois mil reais). Dotagédo Orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora: 40.101.0003 — Agao (P/A/OE) 2000 — Re-
gidao 9900 - Destinagao de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art. 60, Il, c/c art. 23, VI, todos da
Lei Estadual/BA n® 9.433/2005.

RESUMO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 073/2018- SGA. Processo SEI:
19.09.02336.0010745/2022-19. Pregéo Eletronico n° 020/2018. Parecer juridico: 432/2022. Partes: Ministério Publico do Esta-
do da Bahia e empresa Alditec Comércio e Servigos Ltda.-EPP, CNPJ n° 04.612.101/0001-74. Objeto do aditivo: prestacao de
servigos de manutengao preventiva e corretiva em nobreaks e estabilizador, instalados na sede do Ministério Publico do Estado
Da Bahia Situado no bairro de Nazaré/ Salvador. Objeto do aditivo: prorrogar por mais 01 ( um ) ano a vigéncia do contrato,
com inicio em 02 de agosto de 2022 e término em 01 de agosto de 2023.Dotagéo orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora
40.101/0048 - Agéo (P/A/OE) 4734 - Regiao 6900 — Destinagao de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.

Retifica a publicacédo langada no Diario de justica Eletrénico n° 3.139 de 19 de julho de 2022.



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

SRD

Solicitacdo de Reserva de
Dotacao

40101.0003.22.0000211-8

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo delnstrumento:
Contratos e assemel hados

Modalidade Licitacdo:
Inexigibilidade - art. 60

Objeto:

INSCRICAO DE 2 (DUAS) SERVIDORAS
DA CONTROLADORIA MPBA NO
CONGRESSO DE AUDITORIA E
CONTROLE .
INTERNO DA ADMINISTRACAO
PUBLICA DO BRASIL, O QUAL
OCORRERA EM FORMATO
PRESENCIAL, NO PERIODO DE 01 A 03
DE AGOST0/2022, NA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS GERAIS, NA
CIDADE DE BELO HORIZONTE (MG).
SERVIDORAS: KARINNA SIMAS DE
SALLESLEAO E LEILA TEIXEIRENSE
DA SILVA ARCANJO.DADM-
13/2022.SEI N° 19.09.02076.0015646/2022-
87.

Data do Cadastro:
21/07/2022

Situacéo:
Incluida

I ntegracdo Simpas:
Né&o

Responsavel da Unidade:
MILENA DE CARVALHO OLIVEIRA
CORTES

E-mail Responsavel pela Unidade:
MILENA.CARVALHO@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela Unidade:
7131030122

Valor da SRD (R$)
*** 2.000,00

DOlSMIL REAIS*** khh kkhkk kkk khkk hhkk kkk kkk hkhkk hkhkk kkk kkk *kkkx k%% **x*%k **x%x

*kk kk%

Justificativa:

Usuario de Alter acdo:

| Data/Hora de Alter acdo:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacao:

Valor Anual (R$):

2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1

2.000,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

. - Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apés
Exercicio: | Dotagao: anterior a SRD (R9): Corrente (R9): a SRD (R9):
40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
2022 3900.0100000000.1 -8.380.723,93 2.000,00 -8.382.723,93

21/07/2022 12:10

Pagina 1/1 Michela Cordeiro
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Governo do Estado da Bahia FI pLAN

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

INT | nstrumento Contratual 40101.0003.22.0000182-6

Unidade Orcamentéria:
40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo I nstrumento: NumerodalLID: M odalidade Licitacéo:
Ordem de Execucdo de Servico  [40101.0003.22.0000191-5 Inexigibilidade - art. 60
Objeto:

INSCRIGAO DE 2 (DUAS) SERVIDORAS DA CONTROLADORIA MPBA NO CONGRESSO DE AUDITORIA E CONTROLE
INTERNO DA ADMINISTRACAO PUBLICA DO BRASIL, O QUAL OCORRERA EM FORMATO PRESENCIAL, NO PERIODO
DE 01 A 03 DE AGOSTO/2022, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, NA CIDADE DE BELO HORIZONTE
(MG). SERVIDORAS: KARINNA SIMAS DE SALLESLEAO E LEILA TEIXEIRENSE DA SILVA ARCANJO.DADM-13/2022.SEl
N° 19.09.02076.0015646/2022-87.

Data Celebracao: Data Publicacéo no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
01/07/2022 20/07/2022 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situagéo: Ativo
21/07/2022 31/12/2022 40101.0003.22.0000211-8

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:
MILENA DE CARVALHO OLIVEIRA CORTES

Email do Responsavel pela UA: Telefone do Responsavel pela UA:

MILENA.CARVALHO@MPBA.MP.BR 7131030122

Valor total do Instrumento (R$)

* k% 2000,00 DOISM'L REA'S*** kkhkk kkhkk hkkk kkhkk khkk kkk *kkk kkk kkk *kk*k

LOTES
. ; x Tipode " Valor do
NuUmero do . |Le Retencdo da Numero do Documento
. Valor do Lote: - . : - . |Documento . Documento
Lote: Anticalote?: Le Anticalote: AEM/APS: AFM/APS: AEM/APS:
1 2.000,00|N&o 0,00
DADOS CREDOR

Cddigo: 2013175439

Nome: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOSLTDA

CPF/ CNPJ: 07.797.967/0001-95 Insc. Estadual: 0

. . NP TECNOLOGIA E GESTAO ; Al
Responsavel no Credor: DE DADOS LTDA E-mail Responsavel:
DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
Exercicio: |Dotacdo Orcamentéria: Tipo de Gasto: Valor (R9):
2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1 GERAL 2.000,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO

Dotacéo Or camentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1

Par cela: Data Vencimento: Valor (R9):

1 21/07/2022 333,33
21/07/2022 13:30 Pagina 1/2 Michela Cordeiro

De Araujo




| FIPLAN

Governo do Estado da Bahia
Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas
2 21/08/2022 333,33
3 21/09/2022 333,33
4 21/10/2022 333,33
5 21/11/2022 333,33
6 21/12/2022 333,35

21/07/2022 13:30
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